
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071100069

69

Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081032275201973. Objeto: ObRA DE CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA
PISTA DE ATLETISMO OFICIAL E CAMPO DE FUTEBOL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA -
CEFD/UFSM.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa
Maria/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-3-00004-2019. Entrega
das Propostas: 12/08/2019 às 09h30. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário,
Camobi, - Santa Maria/RS. Informações Gerais: O edital completo estará disponível em
site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 09/07/2019) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153031

Número do Contrato: 98/2018.
Nº Processo: 23089001521201894.
DISPENSA Nº 148/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 07437996000146. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE -
FEDERAL DE SAO PAULO. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato de 07/07/2019 a
28/11/2019. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, inciso I, da Lei 8.666/93. Vigência:
07/07/2019 a 28/11/2019. Data de Assinatura: 18/06/2019.

(SICON - 10/07/2019) 153031-15250-2019NE800647

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO PRINCIPAL 23089.015300/2018-01
A Universidade Federal de São Paulo - inscrita no CNPJ 60.453.032/0001-74,

solicita à empresa SCORPION CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
28.256.953/0001-34, que se manifeste a respeito da possível subcontratação da empresa
UNIÃO TERRAPLANAGEM, inscrita no CNPJ 12.908.421/0001-02, ocorrida ao longo do
período de execução do Contrato nº 131/2018, o que é expressamente vedado no item 10
do Termo de Referência, anexo I do Pregão Eletrônico n º 272/2018. A empresa SCO R P I O N
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME tem o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar
recurso, conforme art. 109, I, "f", da Lei nº 8.666/93.

PAULO EDUARDO FERREIRA COSTA
Divisão de Contratos

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
020/2019. PREGÃO ELETRÔNICO: nº 020/2019. OBJETO: Eventual aquisição de Sulfite para
o Campus São Paulo. EMPRESA: RACA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E SUPRIMENTOS
LTDA - CNPJ 09.449.195/0001-26 - VALOR TOTAL: R$ 67.196,80; EMPRESA: ASA MATERIAIS
DE ESCRITORIO - EIRELI - CNPJ 24.353.247/0001-50 - VALOR TOTAL: R$ 101.029,60;
EMPRESA: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA. - CNPJ 26.976.381/0001-32 -
VALOR TOTAL: R$ R$ 272.897,40. DATA DE ASSINATURA: 10/07/2019. VIGÊNCIA: até
09/07/2020 (12 meses da publicação). Os itens e respectivos valores registrados podem ser
consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

RODRIGO MARIANO
Divisão de Compras

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
CNPJ: 25.437.484/0001-61

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição informa que foram registrados quarenta e dois diplomas no período
de: 13/06/2019 a 09/07/2019, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas:

livro MENF-4 - registros nº 00001 a nº 00039; livro ENG-3 - registros nº 00001
a 00002; livro SESPI-2 nº 00001

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço:

http://www.uftm.edu.br/proens/registro-e-controle-academico/registro-de-
diplomas/diplomas-registrados

Uberaba, 9 de julho de 2019
LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJOS

Reitor

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 35/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para o
projeto PRONERA - Iturama e para o curso de Terapia Ocupacional - Uberaba.

TAISSA GARCIA REIS
Pregoeira

(SIDEC - 10/07/2019) 153035-15242-2019NE800006
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 33, DE DE 9 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado
pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado
no Diário Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições,
homologa os resultados do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de
Professor Substituto do Magistério Superior, tendo em vista a Lei n.º 8.745, de 9 de
dezembro de 1993 e suas alterações, a Lei n.º 12.772/12, de 28/12/2012 e suas
alterações, o Processo n.º 23085.004090/2019-39, e o Edital de abertura n.º 23/2019,
para as disciplinas 3, 6 e 10, a seguir:

3-DISCIPLINAS - PATOLOGIA GERAL.

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1 Aline Cristina Souza da Silva 9,45

6-DISCIPLINAS - DISCIPLINAS DA ENGENHARIA DE PRODUÇÃO; ESTÁGIO CURRICULAR,
ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS E TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
C U R S O.

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1 Cléubio Ignácio de Almeida 9,20

10-DISCIPLINAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS).

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1 Fabiana Elias Marquez 9,12

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

AVISO DE PENALIDADE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO (UFTM), no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta nos autos do processo
nº 23085.004563/2019-06, resolve aplicar à empresa DELVALLE MATERIAIS ELE T R I CO S
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 37.227.550/0001-58, a penalidade de: Impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 30 (trinta) dias (Item 20.1.3.1 do Edital; Lei
10.520/2002; Norma Procedimental 50.03.017 da UFTM), devido ao não envio de amostra
solicitada pelo pregoeiro, para fins de aceitação/habilitação da proposta, por meio
eletrônico, referente ao item 08 do Pregão Eletrônico SRP nº 61/2018.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

AVISO DE PENALIDADE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO (UFTM), no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta nos autos do processo
nº 23085.003882/2019-96, resolve aplicar à empresa SPAZIO COMERCIO DE MATERIAIS
PARA CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.085.483/0001-50, a penalidade de:
Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 30 (trinta) dias (Item
20.1.3.1 do Edital; Lei 10.520/2002; Norma Procedimental 50.03.017 da UFTM), devido ao
não envio de amostra solicitada pelo pregoeiro, para fins de aceitação/habilitação da
proposta, por meio eletrônico, referente aos itens 1 e 26 do Pregão Eletrônico SRP nº
57/2018.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 153036

Processo: 23086006149201913.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO-
JEQUITINHONHA E MUCUR. CNPJ Contratado: 13050599000110. Contratado : A & R
COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para a
adequação das instalações elétricas do CPPTEC - Campus JK - Diamantina/MG. Fundamento
Legal: Leis 8666/1993, 10520/2002, 12309/2010, Decreto Federal 7893/2013 e INs
05/2017/SEGES/MPDG e 01/2010/SLTI/MPOG . Vigência: 11/07/2019 a 10/03/2020. Valor
Total: R$87.299,49. Fonte: 8188000000 - 2019NE800675. Data de Assinatura:
10/07/2019.

(SICON - 10/07/2019) 153036-15243-2019NE800151

EDITAL Nº 106, DE 10 DE JULHO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de quarenta horas semanais
para a área de Enfermagem na Saúde do Idoso, Administração em Serviços de Saúde
Hospitalar, Enfermagem em Urgência e Emergência, Campus de Diamantina, objeto do
Edital nº 091/2019.

. Nome Média Final

. Assis do Carmo Pereira Júnior 9,3
GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2019

Termo de Contrato 17/2019 que celebra a UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB com a Sra. Valdênia Fernandes
Jorge. O Termo de Contrato tem por objeto a contratação, em caráter emergencial, com
fulcro na Lei n° 8.666/1993, art. 24, IV, para a concessão remunerada de espaço destinado
à prestação de serviços de cantina na Unidade Acadêmica dos Palmares da Unilab, no valor
mensal de R$ 227,48, composto por R$ 197,81 do valor locatício, mais 15% de taxas
adicionais, totalizando R$ 1.364,88. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Processo nº
4917/2019-88. VIGÊNCIA: A partir de 10/07/2019, estendendo-se enquanto perdurar a
situação emergencial, pelo prazo máximo de 180 dias, 10/01/2020. DATA DE ASS I N AT U R A :
10/07/2019. SIGNATÁRIO: Pela UNILAB - ALEXANDRE CUNHA COSTA (Reitor Pro Tempore
da Unilab).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE RECONHECIMENTO DE DIREITOS

CONTRATANTES: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ e UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE LONDRINA. OBJETO: Reconhecimento de Direitos na patente "Aplicação

de Soforolipídio para Redução da Contaminação de Aeróbios Mesófilos em Cortes de

Frango". VIGÊNCIA: 20 anos. DATA DE ASSINATURA: 15/02/2019. ASSINAM: Luiz Alberto

Pilatti, pela Universidade Tecnológica Federal do Paraná, e Sérgio Carlos de Carvalho,

pela Universidade Estadual de Londrina. PROCESSO 23064.037572/2018-32.

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE RECONHECIMENTO DE DIREITOS

CONVENIADOS: A UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ e a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ. OBJETO: Reconhecimento de Direitos na
patente "PROCESSO PARA FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS METALORGÂNICAS POROSAS
USANDO RESÍDUO DA INDÚSTRIA GALVANOTÉCNICA". VIGÊNCIA: 20 anos. DATA DE
ASSINATURA: 02/04/2019. ASSINAM: Luiz Alberto Pilatti, pela Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, e Julio Cesar Damasceno, pela Universidade Estadual de Maringá.
PROCESSO 23064.018821/2017-18.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-11T00:05:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




